Landwirtschaftszentrum Haus Dlsse, Referat Schwalheng Versuchsberichte 2007

Leistungsprufungsanstalt Schwein (LPA)

Die Leistungsprifungsanstalt Haus Disse wurde incBtsjahr mit 1398 Ferkeln fur die
Geschwister- und Nachkommenpriifung beschickt. Datiag die Beschickung nach dem
Umstellungs- und Schweinepest bedingten erhebli€tiamkgang im Jahr 2006 wieder an,
ohne jedoch das Niveau der Vorjahre zu erreichen.g92hweinezichterverband Nord — West
stellte seine Prifung von Tieren der Mutterrassehaufe des Jahres bis auf wenige Tiere
ein. Stattdessen wurden Tiere der Rassen Deutsoigrdsse und Deutsches Edelschwein
sowie deren Kreuzungen fir den SchweinezuchtverBadgn — Wurttemberg in die Prufung
aufgenommen. Insgesamt 1367 Schweine schlossétrigheng auf Mastleistung und
Schlachtkorperbewertung ab. Dies entspricht edvesfallquote van 2,2%. Trotz des hohen
Pietrainanteils ( 76,8 % aller eingestallten Tigetorten zu dieser Rasse) gab es keine
Ausfalle durch Herz — Kreislaufversagen und auahé&d@ransportverluste.

Der Schweinezichterverband Nord-West (SNW)Senden, stellte 85,6 %, der
Schweinezuchtverband Baden — Wirttemberg, Stuttgart 14,4 % der Prufungstiere (
ausschliel3lich Deutsche Landrasse, Deutsches Bdedstund Kreuzungen.aus diesen
beiden Rassen). Insgesamt wurden mit 1074 Tieremidkgend Pietrain'--Reinzuchttiere
gepruft, der Umfang der Reinzuchtprifungen dert@ehen Landrasse und.der Deutschen
Edelschweine ging auf 50 bzw. 68 Tiere zuriick.d& Kreuzungstieren hatten wie in den
Vorjahren die Tiere der' Rassekombination DE x DwbRL x DE mit 154 Tieren den
grol3ten Anteil. Die Anzahl der Tiere der Rassekaration Duroc x Pietrain verdoppelte sich
gegeniber dem Vorjahr auf 42 Tiere. Weitere Rabgen Kreuzungen waren nur mit
einzelnen-Gruppen vertreten. Auf eine DarstelluagEtgebnisse wird daher verzichtet.

Grafik 1: Aufteilung der Priftiere in der.LPA Haus Dusse nReassen, 2007
(gesamt: 1398 Priftiere)
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Entwicklung der Priufergebnisse im Vergleich zu der/orjahren

In den Tabellen 1 — 3 sind die zusammengefasstéaligebnisse 2007 im Vergleich zum
Durchschnitt der Jahre 2004 bis 2006 dargesteltitdie Kreuzungen Duroc x Pietrain sind
als Vergleichswert die Ergebnisse des Jahres 208feaviesen, da in den vorausgegangenen
Jahren keine Tiere dieser Rassekombination gepriitien.

Bei den Rassen DE und DL sowie den Kreuzungen DBx@I. DLXDE werden Kastraten,
bei der Rasse Pietrain und den Kreuzungen Duradetraih sowie Hampshire x Pietrain
weibliche Schweine gepruft. Als Mal3 zur Beschrethdar Streuung der Merkmale ist die
Standardabweichung ausgewiesen, wobei 68 % deeWertrhalb der Spanne von
"Mittelwert minus einer Standardabweichung" bis tiglwert plus einer
Standardabweichung" liegen.

Mastleistungen

Die Mastleistungen entwickelten sich insgesamttpodei den Reinzucht- und
Kreuzungstieren der Mutterrassen war ein deutliétmestieg der taglichen Zunahme im
Vergleich zum dreijahrigen Durchschnitt zu verzerh, parallel hierzu verbesserte sich die
Futterverwertung. Die Pietraintiere lagen in deglithen Zunahmen leicht lber dem Niveau
der Vorjahre, hatten aber ebenfalls einen deugaingeren Futterverbrauch je kg Zuwachs.
Die Tiere der Kreuzung Duroc x Pietrain erreichéénliche Mastleistungen wie im Jahr
2006.

Schlachtkérperbewertung

Das furdie Leistungsprufung vorgesehene Schlaahitpe von 85 kg wurde bei den
verschiedenen Rassen und:Kreuzungen annaherncheri2ie Ausschlachtungsprozente
blieben in etwa auf dem Niveau der Vorjahre. Didl&chtkorperlangen entsprachen
weitgehend den Ergebnissen des Vergleichszeitraumes

Als Mal fur die Fleischfille der Schlachtkdrperrdider prozentuale Fleischanteil nach
LPA-Mal3en, da er unter anderem die Einzelwert&iickenmuskelflache, Fettflache,
Seitenspeckdicke'und Riickenspeckdicke in einerggnzZahl entsprechend gewichtet
wiedergibt. Der Fleischanteil nach LPA-MalRRen wirdPrufbericht ausgewiesen und in der
Selektion berticksichtigt. Die Fleischanteile enkeiten sich unterschiedlich. Wahrend der
Fleischanteil bei den Tieren der Deutschen Landrassvesentlichen bedingt durch eine
vergroRRerte Fettflache leicht zurtickging, verbdssgch der Fleischanteil der Deutschen
Edelschweine durch einen erheblichen Anstieg dek&imuskelflache bei gleichbleibender
Fettflache erheblich. Die Kreuzungen aus beiders&akatten bei gleichbleibender
Fleischflache mehr Seitenspeck und eine groRetBdebe, so dass sich hier der
Fleischanteil verringerte. Die Pietraintiere vedeten sich wie in den vorhergegangenen
Jahren weiter, was im Wesentlichen durch groReck&imuskeln in Verbindung mit
kleineren Fettflachen bedingt war.

Seitens des Schlachthofes erfolgt die BewertungAbrdchnung der Schweine mittels der
Auto-FOM-Technik. Aus ca. 3000 Ultraschalleinzelswsrten, die auf 127 Variable
komprimiert werden, werden tber Schatzformeln Wintelie wert bestimmenden
Teilstiicke des Schlachtkérpers ermittelt. Dieseeleals Grundlage fir die Bezahlung, der
Muskelfleischanteil wird auf der Abrechnung nicisgewiesen. Die Ergebnisse der Auto-
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FOM-Schatzung sind immer in Abh&ngigkeit von derBerichtsjahr gegentber den
Vorjahren veranderten Schlachtgewichten zu selepsdaich bei der Schatzung der
wertvollen Teilsticke um Gewichtsschatzungen hantielgesamt ergaben sich gegenuber
dem Vergleichszeitraum nur geringe VeranderungénMal fur die Verfettung der
Schlachtkorper kann der Bauchfleischanteil herangea werden. Dieser verringerte sich bei
der Deutschen Landrasse und den Tieren der Kreteum@eutscher Landrasse und
Deutschem Edelschwein.

Fleischbeschaffenheit

Zur Beurteilung der Fleischbeschaffenheit allerféngstiere wurden wie in den vergangenen
Jahren wieder pH-Werte, Leitfahigkeitswerte undWiert flr die Fleischhelligkeit ( Opto -
Wert ) erhoben. Unter den Messungen hat die esektel Leitfahigkeit die hochste
Bedeutung, da die Einzelwerte der,|-Messung im Kotelett vorrangig fur die Selektior au
Fleischbeschaffenheit verwendet werden.

Die verschiedenen Methoden bestatigen. die Ergebdiss Vergleichszeitraumes. Bei den
Tieren der Rasse Pietrain ist mittlerweile in Kanabion mit der Fleischfulle-der-Tiere ein
hervorragendes Niveau erreicht.'Weiterhin ist jéddie Streuung der Merkmale groR3er als
bei den Ubrigen Rassen, wodurch trotz des erreidiiecaus der kontinuierlichen
Uberpriifung der Fleischbeschaffenheitsmerkmaleenfsit eine besondere Bedeutung
zukommt. ( Ermittlung des Tropfsaftverlustes siah&en ).

MHS - Gentest bei der Rasse Pietrain

In Abstimmung mit dem Schweinezichterverband Noiest (SNW) wird zur

zuchterischen Weiterentwicklung der Rasse Pieti&irStressanfalligkeit der Tiere, die in der
Leistungsprifungsanstalt Haus Dusse gepruft welidsar, den MHS-Gentest ermittelt
(Maligne-Hyperthermie-Syndrom). Hierzu werden zgiBe der Prifung Gewebeproben aus
dem Ohr entnhommen und zur gendiagnostischen Umttaugg an ein entsprechendes Labor
geschickt.
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Tabelle 1:Ergebnisse der Geschwister-/Nachkommenpriufung astlgistung und
Schlachtkorperbewertung in der LPA Haus Dusse, 2087Priiftiere des
Schweinezichterverbandes Nord — West, Senderdesd
Schweinezichterverbandes Baden - Wirttemberg gattitt

Rasse/Kreuzung Deutsche Landrasse Deutsches Edelschwein
(DL), Kastraten (DE), Kastraten
Gruppen n 25 (318) 34 (227)
Ausgewertete Tiere n 48 (607 64 (43)
Mittelwert Standard Mittelwert Standard
2007 (04 -06) abweich.] 2007 (04 - 06) abweich.
Mastleistung:
Gewicht bei Aufstallung kE 19,8 (24,4) 4,0 22,4 (23,6 3,8
Alter bei Aufstallung Tagge 60,1 (66,2) 10,4 66,6 (65,2 10,3
Alter bei Mastende Tade 157 (161) 13 157 (158) 11
Zunahme je Lebenstag g 682 (669) 54 677 (679) 44
Téagliche Zunahme (30-105kg) g| 948 (903) 105 960 (934) 106
Nettopriiftagszunahme g 618 (592) 65 634 (622) 65
Futterverbr. je kg Zuwachs Ko 2,70 (2,74) 0,25 2,55 (2,62 0,2(
Nettofutterverbr. je kg Zuw. kg 4,04 (4,10) 0,37 3,75 (8,85 0,24
Téagliche Futteraufnahme g 2,54 (2,46) 0,22 2,43 (2,44 0,21
Stallendgewicht kg 111,21 (112,8) 2,2 110,0 (110,9) 2,0
Schlachtkdrperbewertung:
Schlachtgewicht (warm) kg| 84,3 (84,4) 3,4 84,3 (85,0 2,6
Schlachtausbeute %] 75,9 (75,7) 2,3 76,7 (76,7 2,0
Schlachtkérperlange cin 102 (102) 2,9 99 (100) 2,2
Riickenspeckdicke cin 2,5 (2,5) 0,3 2,4 (2,5) 0,3
Seitenspeckdicke cﬂ: 3,9 (3,8) 0,7 3,3 (3,2 0,6
Speckdicke i. d. Riickenm. m 1,8 a,7 0,4 1,4 1,4 0,3
Bauchfleischanteil Gruber Formel %| 48,9 (49,7) 3,5 52,2 (52,2 2,5
Schinkenanteil % 31,0 (31,3) 11 30,4 (31,0 1,0
Riickenmuskelflache | 41,8 41,7 2,9 45,5 (43,4 3,5
Fettflache ch| 21,8 (20,9) 3,5 18,8 (18,4 2,8

Fleisch : Fett - Verhaltnis 11 0,52 (0,51) 0,10 0,42 (0,43 0,09
Fleischanteil (LPA-MaRe) %| 52,4 (52,9) 2,8 55,3 (54,6 2,3

Auto-FOM Lachs kg| 5,5 (5,6) 0,5 5,9 (5,8) 0,4
Auto-FOM Schinken schier ~ kgf 13,9 (14,2) 1.4 15,1 (15,0 0,9
Auto-FOM Bauch kg| 14,0 (14,1) 0,8 13,6 (13,7 0,7

Auto- FOM Bauchfleischanteil %| 43,4 (44,0) 4.2 47,7 (47,2 4.0

Fleischbeschaffenheit:

pH1-Wert (Kotelett) 6,68 (6,59) 0,19 6,62 (6,58 0,18
pHo4-Wert (Kotelett) 5,46 (5,47) 0,08 5,43 (5,47 0,07
pHo4-Wert (Schinken) 5,56 (5,58) 0,12 5,54 (5,61 0,08
LF1-Wert (Kotelett) 4.4 (4,3) 0,6 4,6 (4,5) 0,7
LFo4Wert (Kotelett) 2,5 (2,7) 0,6 2,6 (2,7) 0,5
Fleischhelligkeit (Opto - Wert ) 69 (70) 6,7 69 (70) 5,6
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Tabelle 2: Ergebnisse der Geschwister-/Nachkommenpriufung astlgistung und
Schlachtkorperbewertung in der LPA Haus Disse, 2180 Pruftiere des
Schweineziichterverbandes Baden - Wirttemberggatutund des
Schweinezichterverbandes Nord — West, Senden

Rasse/Kreuzung Dt.Edelschwein x Dt.Landrasse Pietrain
Dt.Landrasse x Dt.Edelschwein (PI)

(DEXDL / DLXDE), Kastraten Sauen
Gruppen n 77 (644) 537 (1265)
Ausgewertete Tiere n 152 (1229) 1051 (2423)

Mittelwert Standard; Mittelwert Standard;

2007  (04- 06)| abweich.[l. ' 2007 (04 - 06) abweich.
Mastleistung:
Gewicht bei Aufstallung kE 23,4 (24,3) 3,5 24,3 (24,7 3,6
Alter bei Aufstallung Tagg 69,8 (64,2) 7,0 68,3 (67,9 8,0
Alter bei Mastende Tage 156 (154) 10 171 (173) 11
Zunahme je Lebenstag g 690 (697) 44 618 (614) 42
Téagliche Zunahme (30-105kg) g". 992 (951) 90 815 (805) 78
Nettopriiftagszunahme g 653 (627) 60 577 (566) 56
Futterverbr. je kg Zuwachs Ho 2,60 (2,64) 0,20 2,31 (2,42 0,14
Nettofutterverbr. je kg Zuw. kg 3,87 (3,93) 0,32 3,20 (3,38 0,24
Téagliche Futteraufnahme Y (2,50) 0,21 1,88 (1,94 0,17
Stallendgewicht kg 111,1  (11L1,7) 2,5 106,2 (106,8) 2,3
Schlachtkérperbewertung:
Schlachtgewicht (warm) Ky 84,6 (85,0) 2,7 85,0 (85,0 2,5
Schlachtausbeute o 76,1 (76,1) 1,8 80,0 (79,7 1,6
Schlachtkorperlange ¢m.100 (101) 2,3 96 (97) 2,3
Riickenspeckdicke cn. 2,6 (2,4) 0,4 1,7 @7 0,2
Seitenspeckdicke cﬂ: 3,8 (3,4 0,7 1,8 (1,8) 0,5
Speckdicke . d. Riickenm. m 1,7 (1,5 0,4 0,6 (0,6) 0,1
Baucheinstufung . GruberFormel %j| 49,0 (51,2) 3,4 64,7 (64,5 2,7
Schinkenanteil % 30,8 (31,2) 11 34,5 (34,5 11
Riickenmuskelflache | 42,2 (42,3) 4,0 62,1 (60,3 4,7
Fettflache ch| 21,6 (19,6) 3,8 10,8 (11,2 1,9
Fleisch : Fett - Verhéltnis . 0,62 (0,47) 0,12 0,17 (0,19 0,04
Fleischanteil (LPA-Male) 4% 52,2 (53,8) 3,3 65,7 (65,4 1,1
Auto-FOM Lachs kg| 5,6 (5,7 0,6 6,8 (6,9) 0,42
Auto-FOM Schinken schier ~ kg| 14,2 (14,6) 1,6 17,9 (17,9 0,9
Auto-FOM Bauch kg| 14,1 (13,8) 0,8 13,0 (23,0 0,5
Auto- FOM Bauchfleischanteil %] 43,9 (45,7) 5,1 59,6 (59,4 2,6
Fleischbeschaffenheit:
pH1-Wert (Kotelett) 6,65 (6,58) 0,18 6,49 (6,42) 0,32
pHo4-Wert (Kotelett) 5,44 (5,47) 0,07 5,41 (5,44 0,09
pHo4-Wert (Schinken) 5,56 (5,60) 0,11 5,55 (5,60 0,11
LF1-Wert (Kotelett) 4,5 4,4) 0,7 4.9 4,9 14
LFo4Wert (Kotelett) 2,6 2,7 0,6 3,6 (3,8) 1,6
Fleischhelligkeit (Opto - Wert) 68 (70) 5,6 67 (68) 7,0
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Tabelle 3 :Ergebnisse der Geschwister-/Nachkommenprifung astiistung und
Schlachtkorperbewertung in der LPA Haus Dusse, 2087Priiftiere des
Schweinezuchterverbandes Nord — West, Senden

Rasse/Kreuzung Hampshire x Pietrain/
Duroc x Pietrain Pietrain x Hampshire
Sauen Sauen
Gruppen n 21 (12) 4 (10)
Ausgewertete Tiere n 42 (23) 8 (19)
Mittelwert Standard Mittelwert Standard
2007 (2006)* | abweich.| 2007 (04 —06)| abw.**
Mastleistung:
Gewicht bei Aufstallung ky 24,7 (24,7) 2,8 24,9 (24,4
Alter bei Aufstallung TagE 67,5 (64,5) 6,1 65,0 (62,7
Alter bei Mastende Tage 154 (154) 10 161 (160)
Zunahme je Lebenstag g 692 (692) 41 663 (665)
Téagliche Zunahme (30-105kg) g 965 (955) 83 869 (867)
Nettopriiftagszunahme g 670 (654) 52 602 (595)
Futterverbr. je kg Zuwachs Kg"2,27 (2,28) 0,11 2,48 (2,50
Nettofutterverbr. je kg Zuw. kgl 3,19 (3,26) 0,16 3,54 (3,59
Téagliche Futteraufnahme g 2,19 (2,17) 0,18 2,14 (2,16
Stallendgewicht kg 110,0 (110,0) 2,2 108,9 (109,4)
Schlachtkdrperbewertung:
Schlachtgewicht. (warm) Ky 87,0 (86,0) 2,1 85,4 (85,3
Schlachtausheute 6 79,1 (78,2) 1,3 78,4 (78,0
Schlachtkérperlange cm <97 (97,0) 2,0 96 (97)
Riickenspeckdicke cm 2,0 (2,9) 0,2 2,0 (1,9)
Seitenspeckdicke CH: 2,4 (2,1) 0,5 2,1 (2,1)
Speckdicke . d. Riickenm. m 0,8 (0,9) 0,2 0,8 (0,8)
Baucheinstufung ~ GrubefFormel %l 61,0 (61,1) 2,1 61,7 (61,6
Schinkenanteil o 33,2 (33,1) 1,0 33,0 (33,1
Ruckenmuskelflache A 55,2 (52,2) 4.6 59,8 (54,4
Fettflache ch| 13,0 (13,2) 2,0 13,8 (13,2
Fleisch : Fett — Verhaltnis 1. 0,24 (0,25) 0,04 0,24 (0,25
Fleischanteil (LPA-MaRe) @ 61,3 (60,6) 1,7 62,0 (61,4
Auto-FOM Lachs kg 6,6 (6,5) 0,3 6,8 (6,7)
Auto-FOM Schinken schier kg| 17,5 (17,3) 0,8 17,6 17,5
Auto-FOM Bauch kg| 13,5 (13,2) 0,5 13,1 (13,1
Auto- FOM Bauchfleischanteil %/| 56,1 (56,2) 2,9 56,3 (57,3
Fleischbeschaffenheit:
pH1-Wert (Kotelett) 6,61 (6,64) 0,24 6,49 (6,61
pHo4-Wert (Kotelett) 5,44 (5,44) 0,07 5,42 (5,45
pHo4-Wert (Schinken) 5,565 (5,57) 0,07 5,52 (5,53
LF1-Wert (Kotelett) 45 (4,5) 0,6 4.4 4,1)
LFo4-Wert (Kotelett) 3,0 (2,7) 0,8 2,7 (3,1)
Fleischhelligkeit (Opto - Wert) 68 (71) 6,7 72 (75)

* Zum Vergleich sind die Zahlen des Jahres 2006 aigag da in den Vorjahren keine Tiere
dieser Rassekombination gepruft wurden
** Aufgrund der geringen Tierzahl wird auf die Argader Standardabweichung verzichtet
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Uberprufung des Tropfsaftverlustes im Rahmen der sitionaren Leistungsprifung

Das Safthaltevermdgen steht in enger BeziehungezarWeitungstauglichkeit und
Verbraucherakzeptanz von Schweinefleisch.

Neben den in der Richtlinie fur die Stationsprifweg Schweinen verankerten Parametern
zur Beurteilung der Fleischqualitat wird in der steingsprufungsanstalt Haus Dusse seit
Anfang des Jahres 2004 anhand einer Probe aus dekerfinuskel auch der Tropfsaftverlust
des Fleisches der Prufschweine bestimmt. Wahreddnnvergangenen Jahren von allen
Rassen und Kreuzungen Proben entnommen wurdeninem @esamtuberblick zu erhalten,
wurde im Laufe des Berichtsjahres die Beprobung\igterlinien eingestellt, da der
Tropfsaftverlust im Fleisch dieser Tiere bis aufwge Ausnahmen sehr gering ist.

In Tabelle 4 sind die Mittelwerte und Streubreitiss Tropfsaftverlustes bei verschiedenen
Rassen und Kreuzungen zusammengestellt. Soferraufgrund der Messmethodik kein
Tropfsaftverlust festgestellt werdenkonnte, istMinimalwert 0,01% angegeben.Zwischen
den gepriften Rassen und Kreuzungen, aber aucthalbeler Gruppen bestehen
Unterschiede im Tropfsaftverlust. Auch die Rass#rRin besitztiinfolge der in den letzten
Jahren sehr starken ziichterischen Betonung deschbpialitat bereits einen erheblichen
Anteil von Tieren, die bei sehr guter Fleischfidia hervorragendes Safthaltevermdgen
besitzen.

MHS - Genstatus hat erheblichen Einfluss

Weitere-Auswertungen der Rasse Pietrain zeigeredezblichen Einfluss des MHS-
Genstatus auf das Safthaltevermogen des Fleis¢bass73 Pietraintieren lag der Genstatus
des Tieres vor. In Tabelle 5 sind die Mittelwertel Btreubreiten des Tropfsaftverlustes nach
MHS-Genstatus getrennt dargestellt. Zwischen detrdntieren mit unterschiedlichem
Genstatus bestehen erhebliche Unterschiede imeBaftermogen ihres Fleisches. Von
einem als sehr schlecht zu bezeichnenden Durctisebni 8,06 % Tropfsaftverlust bei den
Tieren des Typs PP _( allerdings nur 26 Tiere) v&sb# sich der Wert tiber 3,98 % bei den
NP-Tieren auf gute 2,09 % Tropfsaftverlust bei de@ren mit Genstatus NN.

Tabelle 4 :Mittelwerte und Streubreiten des Tropfsaftverla2é Stunden nach der
Probenahme bei verschiedenen Rassen und Kreuz@08&rn(Werte 2006 in Klammern)

DE DL Pl DExXDL/DLxDE| Duroc x PI
Anzahl n 31 | 33 1051 15 42
(95) | (145)| (470) (268) (23)
Verlust nach 24 1,36 | 1,46 | 3,20 0,30 1,80
Stunden %(1,14)| (1,43)| (2,39) (1,39) (1,31)
Standardabweichung 1,271,40 | 2,74 0,58 1,43
(1,03)| (1,46)| (2,16) (1,31) (1,29)
Minimum % 0,01 0,01 | 0,01 0,01 0,10
(0,01)| (0,01)| (0,01) (0,01) (0,14)
Maximum %| 5,40 5,52 | 15,80 1,94 5,32
(5,42)| (7,64)| (15,12) (7,03) (5,38)
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Tabelle 5 : Mittelwerte und Streubreiten des Tropfsaftverla2é Stunden nach der
Probenahme nach MHS-Genstatus bei Tieren der Rassain (Werte 2006 in Klammern)

Pietrain
NN NP PP
Anzahl n 286 261 26

(246) | (97) | (14)

Verlust nach 24 Stunden % 2,0p 3,98 8,06
(2,65) | (3,11) | (7,95)

Standardabweichung 1,84 2,45 | 3,79
(1,34) | (1,76) | (2,74)
Minimum % 0,01 0,01 1,0
(0,01) | (0,06) | (2,15)
Maximum % 11,97 | 13,39 | 15,80

(9,40) | (8,51)" (12,11)
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